
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111200047

47

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

D ES P AC H O

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve
autorizar o afastamento do país dos servidores DANIEL RAMOS LONGO, matrícula SIAPE nº
1439300, ocupante de cargo comissionado código CGE III, Chefe da Assessoria
Internacional, e de ASTOR DE LIMA AVERSA NETO, matrícula SIAPE nº 2162773, ocupante
de cargo comissionado CCT IV, Analista Administrativo, a fim de Participarem da XXIII
Assembleia Ordinária da Comissão Latinoamericana de Aviação Civil, da XXXI Reunião
Ordinária da Junta Geral do SRVSOP (JG/31) e da Reunião Bilateral com autoridades de
Cuba, em Havana - Cuba, no período de 18 a 24 de novembro de 2018, inclusive trânsito,
com ônus. Processo nº 00058.036102/2018-35.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.457, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do processo nº 00058.034261/2018-03, resolve:

DISPENSAR MARCELO REZENDE BERNARDES, matrícula SIAPE nº 1779351, do
encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Superintendente de
Planejamento Institucional, código CGE I, desta Agência.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Nº 417, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno e o que consta no Processo nº 50300.018448/2018-19, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte de forma vitalícia a NILMA REIS DE
OLIVEIRA, companheira do servidor aposentado RAIMUNDO CÉSAR MENDES SIMÕES,
matrícula SIAPE nº 1792679, nos termos do que dispõem os artigos 215; 217, inciso I; e
222, inciso VII; da Lei nº 8.112, de 1990, alterada pela Lei nº 13.135, de 2015, combinados
com o Parágrafo Único do art. 6-A da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, de 2012.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.

MÁRIO POVIA

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento
Interno, tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 452ª Reunião
Ordinária realizada em 07/11/2018, nos termos dispostos no art. 1º do Decreto nº 9.533,
de 2018, autoriza o afastamento do País do servidor RODOLPHO EMERSON SILVA DE
VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 2776760, com vistas à participação na 121ª Sessão do
Conselho da Organização Marítima Internacional (IMO), a se realizar no período de 17 a 25
de novembro de 2018, em Londres, Reino Unido, incluindo o período de trânsito, com ônus
para a ANTAQ.

MÁRIO POVIA

DESPACHO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento
Interno, tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 452ª Reunião
Ordinária realizada em 07/11/2018, nos termos dispostos no art. 1º do Decreto nº 9.533,
de 2018, autoriza o afastamento do País do servidor RODRIGO GUIMARÃES TRAJAN O,
matrícula SIAPE nº 1545048, ocupante do cargo de Gerente de Regulação da Navegação
Marítima, com vistas à representação desta Agência no âmbito da 54ª Reunião Ordinária
do Subgrupo de Trabalho nº 5 "Transporte" do MERCOSUL (SGT5), que acontecerá em
Montevidéu, no Uruguai, no período de 20 a 24 de novembro de 2018, incluindo o período
de deslocamento.

MÁRIO POVIA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 471, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ALEXSANDRO KUHN DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1514879,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 472, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear LETICIA ARAUJO SILVA VENSON, matrícula SIAPE nº 1772973,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 473, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT,
no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Nomear PAULA DE ALMEIDA LEMOS PITA, matrícula SIAPE nº 1512397, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT III, desta Agência, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 474, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio de
2018, resolve:

Art. 1º Designar ALEXSANDRO KUHN DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1514879,
para exercer o encargo de responsável pela Supervisão do Posto de
Fiscalização/Atendimento no Terminal Rodoviário de Porto Alegre/RS, vinculado a Unidade
Regional do Rio Grande do Sul, desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria SUDEG nº 105, de 21 de março de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 178 e 179 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no
DOU de 07/12/2016,resolve:

Nº 5.775 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RAIMUNDO AGNELO SOUZA RODRIGUES,
Engenheiro de Operações, matrícula DNIT nº 2801-0, CPF nº 031.661.202-20, da função de
Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº5.777 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO VALENTINI?, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 5130-6, CPF nº 013.859.001-05, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5.833, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da
competência delegada pela Portaria da Diretoria Colegiada nº 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o Analista Administrativo/Administração, PAULO CÉSAR
RUFINO, matrícula DNIT n° 3552, da função de titular para realização da Conformidade dos
Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

Art. 2º - DESIGNAR o Analista Administrativo/Área Administrativa, RAUL CAPP
PALLOTTA, matrícula DNIT n° 4387, como titular da função de realizar a Conformidade dos
Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

Art. 3º - DESIGNAR o Analista Administrativo/Contabilidade, NIVALDO VIANA DA
ROCHA, matrícula DNIT n° 4400, como substituto pela realização da Conformidade dos
Registros de Gestão no SIAFI no âmbito da Superintendência Regional de São Paulo.

Art. 4º - Fica revogada as Portaria nº 5342/2018, de 15 de outubro de 2018,
publicadas no DOU de 16 de outubro de 2018.

ROBERTO MENEZES RAVAGNANI

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA Nº 381, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o disposto no art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, art. 4º da Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12/06/2015, e o § 5º do art. 17 da Lei nº 11.483/2007 e a Ata da
1191ª Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva, de 22/10/2018, constante do Processo nº
51402.205219/2018-49, resolve:

Art. 1º Ceder o empregado BENEDITO DA ROCHA SOUSA, matrícula SIAPE nº
1665703, Agente de Segurança Ferroviária, para exercício junto à Superintendência Regional do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, no estado do Piauí.

Art. 2º O ônus pela remuneração compete ao DNIT, dispensado o repasse nos
termos dos arts. 6º e 8º, do Decreto nº 9144, de 22/08/2017.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do empregado público,
mensalmente, à empresa cedente.

Art. 4º O órgão cessionário deverá efetivar a apresentação do empregado à sua
empresa de origem ao término da cessão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.013, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em
vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa 1.00.000.022231/2018-56,
resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República RICARDO PERIN
NARDI, lotado na Procuradoria da República no Município de Campinas/SP, pelo período de
5 a 30/11/2018, para atuar com exclusividade na "Operação Rosa dos Ventos", "Operação
Custo Previdenciário" e "Caso Brasil-Guiné Equatorial".

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 5/11/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.019, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de novembro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.0000238/2018-15),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República ONOFRE DE FARIA MARTINS,
lotado na Procuradoria da República em Juiz de Fora/MG, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior
Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República
DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 12 a 30 de novembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111200048

48

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.031, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o PGEA nº 1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Designar, na qualidade de membros titulares, os Procuradores da
República JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO, EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO JÚNIOR, e
HELDER MAGNO DA SILVA, lotados na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais; GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Viçosa/Ponte Nova/MG, MALÊ DE ARAGÃO FRAZÃO, lotado na Procuradoria da
República no Município de Colatina/ES e PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, lotado na
Procuradoria da República no Município de Linhares/ES, para, na forma dos artigos
seguintes, atuarem em conjunto na Força-Tarefa constituída por meio da Portaria PGR/MPF
nº 953, de 13/11/2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 123, de 19/2/2018, Portaria
PGR/MPF nº 614, de 6/7/2018 e Portaria PGR/MPF nº 828, de 20/9/2018, cujos trabalhos
ficam prorrogados até o dia 31 de março de 2019.

Art. 2º Designar, na qualidade de membros colaboradores, os Procuradores da
República PATRICK SALGADO MARTINS, lotado na Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais; EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA, lotado na Procuradoria da República no
Município de Campinas/SP; LILIAN MIRANDA MACHADO, lotada na Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares/MG, para atuarem em conjunto na
referida Força-Tarefa.

Art. 3º O Procurador da República JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO seguirá
coordenando a Força-Tarefa, estará dispensado de fazer audiências estranhas aos seus
processos e de escalas de plantão na Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais
e terá desoneração integral do seu ofício para atuar com exclusividade na Força-Tarefa
durante 15 (quinze) dias úteis por mês.

Art. 4º Os Procuradores da República HELDER MAGNO DA SILVA e EDMUNDO
ANTÔNIO DIAS NETTO JÚNIOR terão desoneração integral de seus ofícios durante uma
semana por mês, não simultaneamente, para atuarem com exclusividade na Força-Tarefa,
mediante autorização da Procuradora-Chefe.

Art. 5º Os Procuradores da República MALÊ DE ARAGÃO FRAZÃO e PAULO
HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI atuarão sem desoneração pré-fixada de seus ofícios, ficando
a critério dos membros a solicitação ao Procurador-Chefe de desoneração em caso de
comprovada necessidade do serviço.

Art. 6º O Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA terá
desoneração integral de seu ofício para atuar com exclusividade na Força-Tarefa, sem
prejuízo de atuação em feitos extrajudiciais e judiciais que tramitarem na Procuradoria da
República no Município de Viçosa/Ponte Nova/MG para, a juízo da unidade, atenderem
urgência ou interesse do serviço.

Art. 7º Convalidar os atos praticados pela Força-Tarefa entre 1º de outubro até
a data de publicação desta Portaria.

Art. 8º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 89, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, tendo em vista o contido no processo nº 1.00.000.022298/2018-
91 e em cumprimento à decisão proferida nos autos do Ação Ordinária nº 1020561-
18.2018.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Remover, na condição sub judice, o servidor VILMÁRIO ANTÔNIO COSTA
GARCEZ, matrícula nº 27998, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, da Procuradoria Regional da República
da 1ª Região para a Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao servidor, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 876, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00621799/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 6 de novembro de 2018, KASSIA ZINATO SANTOS
MACHADO ARAUJO, requisitada do Supremo Tribunal Federal, matrícula nº 28422, do cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 291, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MARIA CAROLINA PONTINI SIQUEIRA DE
MORAIS, matrícula 24976, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Julio
César de Castilhos Oliveira Costa.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RODOLFO MOTTA DA SILVA SILVEIRA,
matrícula 25665, requisitado, para a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador da República Julio César de Castilhos Oliveira Costa.

Art. 3º - DISPENSAR o servidor RODOLFO MOTTA DA SILVA SILVEIRA,
matrícula 25665, requisitado, da função de confiança de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Julio César de Castilhos Oliveira Costa.

Art. 4º - DESIGNAR a servidora MARIA CAROLINA PONTINI SIQUEIRA DE
MORAIS, matrícula 24976, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito para a
função de confiança de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Julio César de Castilhos Oliveira Costa.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as Portarias MPF/ES nº 245 e nº 246, de 4 de setembro de 2018, publicadas no DOU
de 6 de setembro de 2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.210, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRE NEVES SANTIAGO, matrícula 17137, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo.

Art. 2º Designar FERNANDO HOUAISS CONCENTINO, matrícula 9402, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Nova
Friburgo.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 172, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve, resolve:

Art. 1° - Designar o Procurador da República VICTOR MANOEL MARIZ para
responder pela Chefia da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no dia 23 de
novembro de 2018, na hipótese de impedimento e ausência da Procuradora-Chefe e do
Procurador-Chefe Substituto da PR/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PORTARIA Nº 173, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA BEZERRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula n° 6474,
para substituir, no período de 05 a 14 de novembro de 2018, o Assessor-Chefe Nível II, CC-
2, da Assessoria de Comunicação da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PORTARIA Nº 176, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor LEONARDO BATISTA FONTES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 25321, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-
Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor Manoel Mariz;

Art. 2º - Dispensar a servidora VIVIANE DUARTE DIAS DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 7888,
da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da
República Victor Manoel Mariz;

Art. 3º - Nomear a servidora VIVIANE DUARTE DIAS DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 7888,
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da
República Victor Manoel Mariz;

Art. 4º - Designar o servidor LEONARDO BATISTA FONTES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 25321, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao gabinete do Procurador da República Victor
Manoel Mariz;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.889, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de20 de maio de
1993, e o que consta do PGEA 014199.2018.00.900/6, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Cristiano Otávio Paixão de
Araújo Pinto para compor a Coordenadoria de Recursos Judiciais.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.901, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993,

CONSIDERANDO o acórdão prolatado na Ação Ordinária nº
001986079/2015.4.01.3400, no qual a 1ª Turma do TRF da 1ª Região deu provimento à
remessa oficial e à apelação interposta pela União, revogando a antecipação de tutela e
julgando improcedente o pedido, resolve:

Art. 1º Determinar a lotação e exercício da Procuradora do Trabalho Aline
Rodrigues de Carvalho Cunha na Procuradoria do Trabalho no Município de Barreiras/BA ,
com período de trânsito de 15 (quinze) dias, a partir da publicação da presente
Portaria.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.910, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 001091.2018.08.900/9, resolve:

Art. 1º declarar, a partir de 09 de novembro de 2018, a vacância do Cargo de
Procurador do Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá, ocupado pelo senhor PAULO ISAN COIMBRA DA SI LV A
JUNIOR, matrícula nº 938-5, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



